ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2899/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Educação,  solicitando  a  reconstrução  dos  muros  do  Centro  de  Educação
Infantil Ermelinda Potter Custódio, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  indicação  em  razão  deste  vereador  realizar  uma  visita  àquela
unidade de ensino e observar as péssimas condições estruturais dos muros que cercam a
escola.
Por se tratar de uma estrutura antiga, observou-se as ferragens das colunas oxidadas e
inchadas, provocando a queda do reboco e o comprometimento dos muros, uma vez que as
colunas  se  deslocaram  dos  seus  pontos  de  ancoragem,  fazendo  com  que  as  estruturas
ficassem soltas.
Basta  uma  média  pressão  contra  os  muros  para  perceber  a  movimentação  como  um
pêndulo.
A maior preocupação é na área do parquinho, onde a situação é mais grave, considerando
que é o local preferido pelas crianças.
Considerando o acima exposto e as fotos anexo, solicito ao Poder Público Municipal que
tome providências urgentes para sanar o presente problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE SETEMBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB